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Kópavogi, 15. nóvember 2011.

Efni: Frumvarp til laga um heilbrigðisstarfsmenn, 147. mál.

Stjórn Læknafélags íslands (LÍ) þakkar fyrir að hafa borist til umsagnar á ný frumvarp til laga 
um heilbrigðisstarfsmenn, 147. mál á 140. löggjafarþingi, sbr. tölvubréf nefndasviðs Alþingis 
dags. 11. nóvember 2011.

Eins og fram kemur í bréfi nefhdarsviðs er frumvarpið endurflutt frá síðasta löggjafarþingi, 
með litlum breytingum.

LÍ hefur nokkrum sinnum gefið umsögn um þetta frumvarp, síðast með bréfi dags. 15. apríl 
2011. Félagið hefur engu við þá umsögn að bæta.

LÍ áréttar fyrri umsagnir sínar. sem fylgja hjálagðar, og ítrekar andstöðu sína við að frumvarp 
til laga um heilbrigðisstarfsmenn verði að lögum í óbreyttri mynd. Þá óskar félagið eftir því 
að koma á fund velferðarnefndar til að ræða nánar ýmis atriði frumvarpsins.

Virðingarfyllst, 
f.h. stjómar Læknafélags íslands,

s s

porbjöm Jónsson, formaður.

Hjálagt: Bréf LÍ dags. 15. apríl 2011 ásamt fylgiskjölum.
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Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Kópavogi, 15. apríl 2011.

Efni: Frumvarp til Íaga um heilbrigðisstarfsmenn, 575. mál, stjómarfrumvarp.

Stjórn Læknaféíags íslands (LÍ) þakkar fyrir að hafa borist til umsagnar frumvarp til laga um 
heilbrigðisstarfsmenn, 575, mál á 139. löggjafarþingi, sbr. tölvubréf nefndasviðs Alþingis 
dags. 24. mars sl.

Þetta er í þriðja sinn sem LÍ fær frá Alþingi frumvarp til laga um heilbrigðisstarfsmenn til 
umsagnar. Áður hefor félagið margsinnis fengið frumvarpið til umsagnar á ýmsum 
vinnslustigum þess, allt frá árinu 1998.

Allt frá því að LÍ fékk fyrst til umsagnar frumvarp til laga um heilbrigðisstarfsmenn hefur 
félagið lagt megináherslu á það að frumvarpið yrði ekki lagt fram, eða a.m.lc. að lælcnalög 
yrðu ekki felid undir rammalöggjöf um heilbrigðisstarfsmenn, Sé það vilji heilbrigðisyfirvalda 
að setja rammalöggjöf sem nái yfír aðrar heilbrigðisstéttir en lækna þá gerir félagið ekki 
athugasemd við það. LÍ er andvígt því að læknalög verði felld úr gildi og hefur ekki breytt 
afstöðu sinni hvað þetta varðar. Enda telur félagið engin haldbær rök vera fyrir því að 
endurskoða þurfí eða fella beri niður læknalög nr. 53/1988 með síðari breytingum.

LÍ leyfir sér því að vísa til fyrri umsagna sinna til Alþingis frá 13. ágúst 2009, 13. ágúst 2010 
og 27. ágúst 2010.

í umsögn sinni frá 27. ágúst 2010 óskaði LÍ eftir því að núverandi læknalögum yrði sem 
sérstökum kafla bætt inn í frumvarpið þannig að í því verði afmarkaður kafli um lækna. Ef 
heilbrigðisnefnd Alþingis gæti eklci fallist á þá tillögu LÍ óskaði félagið eftir því að gerðar 
yrðu breytingar á 8., 10., 11., 13., 20., 23. og24. gr. frumvarpsins.

Skoðun á því frumvarpi sem nú liggur fyrir leiðir eftirfarandi í ljós varðandi afdrif 
breytingatillagna félagsins:

1. Lagt var til að við 8. gr. bættist málsgrein um það að áður en sérfræðileyfi í 
læknisfræði yrði veitt skyldi leita umsagnar nefndar skipaðrar af ráðherra sem í eiga 
sæti einn folltrúi frá LÍ og tveir fulltrúar frá læknadeild Háskóla íslands. Ekki hefur 
verið tekið tillit til tillögu félagsins en bóið er þó að setja heimiidarákvæöi í 5. gr. 
frumvarpsins um að það megi sidpa sérstakar mats- og umsagnarnefndir til að 
raeta umsagnir um sérfræðileyíl.

2. Lagt var tií að við 10. gr. bættust tvær málsgreinar. Annars vegai' um það að einungis 
þeir sem hafa lækningaleyfi megi ávísa lyQum. Hins vegar málsgrein um 
skottulækningar. Ekki hefur verið teldð tiliit til tillögu fclagsins.

3. Lögð var til ný málsgrein sem kæmi í stað 4. og 5. mgr. 11. gr. um aðstoð og leiðsögn 
til þeirra sem starfa með tímabundið starfsleyfi. Ekki hefur verið tekið txllit tií 
tillögu féiagsins.

4. Lögð var til breyting á 3. mgr. 13. gr. frumvarpsins þannig að þar kæmi fram að 
læknar gætu hér eftir sem hingað til notið aðstoðar annars ehilbrigðisstarfsfólks sem 
starfaði þá á ábyrgð lækna. Ekki hefur verið tekið tillit til tillögu félagsins.
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5. Lögð var til breyting á 20. gr. frumvarpsins í þá veru að lyfjaávísanir væru bundnar 
við þá sem hefðu lækningaleyfi. Eldd hefur verið tekið tillit til tillögu félagsins.

6. Lögð var til orðalagsbreyting á 23. gr. frumvarpsins sem fjallar um hófsemi við 
heilbrigðisþjónustu. Ekki hefur verið tekið tillit til tillögu félagsins.

7. Lagt var til nýtt og ítarlegt orðalag á 24, gr. frumvarpsins um kynningu og 
auglýsingar. Ekki hefur verið teldð tillit til tillögu félagsins.

Þó Lí hafi bent á margvíslegar breytingar sem það telji að gera þurfi á frumvarpinu hefur 
nánast í engu verið horft til þeirra breytinga, hvað þá verið tekið tillit til þeirra og þær færðar 
inn í nýja útgáfu frumvarpsins. Er það umhugsunareíni, ekki síst í ljósi þess að í almennum 
athugasemdum með frumvaipinu er dregið fram að það byggi að stofni til á ákvæðum 
læknalaga enda sé tilvísun til læknalaga í flestum lögum og reglugerðum um heilbrigðisstéttir. 
Vandséð er því af hverju uppsetning frumvarpsins getur ekki verið með þeim hætti sem LÍ 
hefur lagt tils að kafli verði um lækna og störf þeirra og síðan í öðrum kafla fjallað um aðra 
heilbrigðisstarfsmenn og vísað tíl kafla lagamia um lækna efiir því sem við á um aðrar stéttir 
heilbrigðisstarfsmanna.

LÍ telur athygli vert að sú breyting hefur verið gerð á frumvarpinu, frá þvf að það var síðast 
lagt fram á AIþingi> að hætt er við áform um að ný heilbrigðisstétt geti aldrei orðið til nema 
með lögum. í fyrirliggjandi frumvarpi er gert ráð fyrir að ráðherra geti með reglugerðum 
haldið áfram að fjölga heilbrigðisstéttum. Er þessi breyting í beinni andstöðu við upphaflegan 
tilgang rammalöggjafar um heilbrigðisstarfsmenn og dregur verulega úr þeirri þörf sem talin 
var á því að setja rammalöggjöf af þessu tagi.

Áður hefur verið bent á það í umsögnum LÍ að félagið telur að völd ráðherra varðandi 
heilbrigðisstarfsmenn séu með frumvarpinu gerð of mikil. Reglugerðarheimildir ráðherra eru 
víðtækar, svo mjög að fxil! ástæða er til að ætía að með þeim sé löggjafinn í raun að framselja 
hluta af löggjafarvaldi sínu hvað heilbrigðisstarfsmenn varðar til ráðherra.

LÍ áréttar fyrri umsagnir sínar, sem fylgja hjálagðar, og ítrekar andstöðu sína við að frumvarp 
til laga um heilbrigðisstarfsmenn verði að lögum í öbreyttri mynd. Þá óskar félagið eftir því 
að koma á fund heilbrigðisnefndar til að ræða nánar ýmis atriði frumvarpsins.

Virðingarfyllst, 
f.h. stjórnar Læknafélags íslands

Birna Jónsdóttir, 
formaður.

Hjálagt:
Bréf LÍ dags. 13. ágúst 2009. 
Bréf LÍ dags. 13. ágúst 2010. 
Bréf Lf dags. 27. ágúst 2010.
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ICópavogi, 13, ágúst 2009

Efni: UmsÖgn Læknafélags fsJands um frumvarpi til laga um heilbrigðisstarfsmenn

Læknafélag íslands þakkar fyrir að fá frumvarp f)etta til umsagnar. Þetta er í þriðja sirni á sl. 11 árum 
að félagið fasr frumvarpið tíl umfjöilunar. í  íyrsta skiptið árið 1998, gerði félagið ýmsar 
athugasemdir, en lagði til í höfúðdráttum, að frumvaipið yrði ekki lagt firam, Sagði í umsögn 
félagsins að:

“í gildandi læk.nalögum kemur sérstaða íæknis, skyldur hans, ábyrgð og réttindi greinilega frain. 
Stjóm Læknafélags íslands telur þetta ekki koma nægjanlega frarn í frumvarpi til laga um réttindi og 
skyldur heilbngðísstaifsmanna og fi'umvarpið í núverandi mynd sé því aíiturför frá. því sem verið 
hefur. ... Frumvarpið rýrir möguleika lækna til að mæla fyrir um og skipuleggja bestu meðferð fyrir 
sjúklinga. Samkvæmt frumvarpinu dreifist ábyrgð á meðferð sjúklinga á allar heilbrigðisstéttir og 
verður óskýr. Stjóm L.f. telur því að ekki beri að Ieggja það fram.”

I umsögn félagsins^árið 2002 sagði m,a.:
„Stjóm LÍ tekur undir þessi sjónanníð, sem fram komu 1998. Læknaíög hafa sannað gagn sitt írá því 
þan voru sett fyrir rúmri hálíri öld, Þau hafa staðist tfmans tönn enda verið endurskoðuð reglulega 
með þarfír og breytingar þjöðféíagsins í htiga. Hefur það að jafnaði gerst í góðri samvinnu við lækna 
og jafhvel undír þeirra foiystu. LÖgin hafa komið almenníngí, heilbngðxsstjóminni og læknuin vel. 
Þau hafa markað læknum sérstöðu, sem er nauðsynleg þeim til að hafa forystu um greiningu og 
meðferð sjúkdómanna eins og til er ætlast Þau hafa kveðið skýrt á um ábyrgð þeirra og slcyldur og 
um takmarkanir annarra og ólærðra til að gefa síg að lækningum.

Læknafélag íslands lýsir sig andvígt því, að Læknalög verði úr gildi felld. LÍ vill ekki fetta fmgur út 
í það, ef lagabætur vegna annarra heilbrígðisstétta teljast nauðsynlegar. Engin brýn nauðsyn sýnist 
hins vegar til þess að endurskoða eða fella niður LæknalÖg í þvf skyni. Hitt er mun líklegra við 
samsuðu" af því tagi, sem ráðuneytið hyggst gera tillögu um, að hún leiði til útþynningar á lögum 
um lækna og með því verði þau óskýrari og torræðnari en áður. Reynslan kennir, að það einfaldar 
ekki alltaf hlutina að fækka lögum og reglugerðum. Það er skoðun Læknafélags íslands, að í þessu 
tilviki muni það leiðatil hins gagnstæða.

Sýnist [ráðuneýfiriu] ste&a í óefni með fjölda löggiltra heilbrigðisstétta, má benda á, að einn 
Iagabálkur íyrir alla heilbrigðisstaifsmenn er ólíklegur tií að draga úr vanda ráðuneytisins í þeim 
efnum. Hitt er mun líkíegra, að stíflur bresti vegna Iöggildingar heilbrigðissíarfsmanna, þannig að 
vandinn muni frekar aukast en minnka. í þessu Ijósi væri
mun vænlegra að mati LÍ að' endurskoða lög um heilbrigðisstéttir með fækkun þeirra í huga í stað 
þeirrar leiðai% sem ráðuneytið hefur valið að sinni.“

Stjöm Læknafélags íslands hefúr ekki skipt um skoðun síðan fyrri tvær umsagnirnar voru gefhar. 
Þvert á móti hefúr félagíð styrkst f þeirri trú að varhugavert sé út frá hagsmunum sjúklinga að fella 
sérstök lög um lækna niður. í því sambandi má vitna til vinnu Amerfska iæknafélagsíns, en með 
umsögn þessari fylgir samantekt um verkefni sem það félag hefur verið að vinna.

I greinargerð Ameríska félagsins lcemur m.a. fram að á hverju ári sé umtalsvert um „lobbýisma<c 
annarra stétta en íækna í því skyni að fá útvíkkun á starfsheimildum sínum. Vissulega geti þetta í
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sumum tiivikum veriö réítmætt en ekki í öðrum. Heilsu og öryggi sjúklinga sé ögnað þegar öörum 
en íæknum er heimilað að veita þjónusíu sem þeir hafa ekki fengið menntun eða þjálfun til að veita.

Fram kemur að sjúklingar í dag eigi ekki alitaf goít með að átta sig á gangverki heilbrigðiskerfisins 
og þá ekki síst þegar kemur að verkaskiptingu heilbrigðisstarfsföíks. Því getur vedð varhugavert að 
þynna út læknishugtakið ut frá hagsmunum sjúklinga.

Að svo stöddu gerir félagið eftírfarandi athugasemdir við einstakar greinai-:

23 .g r.:

< '
Grein þessi þarfhast nánari skoðunar. Við fyrstu sýn er amk tvennt að athuga. I fyrsta lagi má 
velta því fyrir sér hvort með greinirini sé vegíð að starfsheiðri heilbrigðisstétta þvf hægur 
vandi er að íesa greinina með þeim hættí að með henni .sé verið að leitast við að 
heilbrigðisstarfsmenn hætti að valda greiðendum og notendum heilbrigðisþjónustu óþaifa 
útgjöldum eða óþægindum. Eða með Öðrum orðum að það sé viðurkemit að 
heilbrigðisstarfsmenn valdi greiðendum og notendum heiíbrigðisþjónustu óþarfa útgjöldum 
og óþægindum og gegn því þurfi að spyrna við fótum. í þessu samhengi má nefha að í 
siðareglum lækna er kveðið sérstaklega á um að læknar skuli gæta ýtrustu varkárni við
ávfsun lyfja og að við ákvarðanír skuli þeír taka tilHt til fjárhags sjúklings og samfélags. I 
öðru lagi ~  e f  greinin á að standa áfram- vantar skilgreiningu á því hvað teljist óþarfa útgjöld 
eða óþægindL Hætt er við að þrætugjarnir sjái sér leik á borði með álcvæði sem þetta -  sem 
helst minnir á opinn víxil -  og láti að óþörfii reyna á mögulegan bótarétt sinn.

24.gr.:

Læknafélagið tekur undir að létt verði á þeim hömlum um auglýsingar sem nú eru i gildi og er 
samþykkt framsetningu ákvæðisins.

Að Iokum er rétt að geta þess að féiaginu þykir ráðherra falið mikið vald um það hveraig lögin verða 
framkvæmd því fyrir utan almenna reglugerðarheimild í 30. gr. eru amk 9 aðrar regiugerðarheimildir 
f frumvarpinu.

Virðingarfyllst 
f.h. stjóraar Læknafélags íslands

Birna Jónsdóttir, fotroaður
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Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti B-10 
150 Reykjavík.

Kópavogi 13. ágúst 2010

Efni: Umsögn Læknafélags íslands um frumvarp tií íaga um heílbrigðisstarfsmenn.

Síjórn Læknafélags íslands vill ftreka þá skoðun sína við Heilbrigðisnefnd Alþingis að hún telji 
varhugavert út frá hagsmunum sjúklinga að fella sérstök lög um Iælcna úr gildi. Læknalög kveða 
nú skýrt á um ábyrgð lælcnis, skyldur hans, sérstöðu og réttindi og vill félagið leggja ríka áherslu 
á mikilvœgi þeirrar skilgreiningar.
Hvað varðar 24. grein frumvarpsins sem fjallar upplýsingar um- þjónustu heilbrigðisstarfsmanna 
þá vill stjórn LÍ benda á 3. kafla í siðareglum Iælcna (Codex Ethicus):

I I I  Kafli
Um auglýsingar lækna, vefsíður og fjölmiðla.

16.gr.
Lœkni hlýðir að birta nýjungar i frœðigrein sinni með mikilli gát, hann 
skal gœta fyllstu varkárni í ummœlum um fagleg mál og hann skal íhuga 
ábyrgð sína í því efni, hvort sem hann rœðir við einstákling eða á 
opinberum vettvangi

17.gr.
Lœknir slcal tryggja, þegar fjölmiðlar leita til hans, að ekki sé annað eftir 
honum haft en það, sem hann telur sér samboðið að efni og formi.

18.gr.
Lœknir má auglýsa starfsemi sína að því marki, sem landslog leyfa.
Við kynningu á lœknisþjónustu skal veita nákvœmar og áreiðanlegar 
upplýsingar og hafa öryggi þeirra að leiðarljósi sem leita eftir
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þjómstunni. Kynni lœknir sjálfan sig og starfsemi sína á vefsiðum eða með 
öðrum hœtti skal hann birta siðareglur lœkna með aðgengilegum hœtti

19.gr.

Lœkmr má ekki gefa fyrirheit um undralœkningar né heldur gefa í skyn, að 
honum séu kunn lyf eða lœkningaaðferðir, sem ekki séu á vitorði lækna 
almennt Lœknir skal og forðast ummæli, sem geti skapað óþarfan eða 
óréttlœtanlegan ótta við sjúMóma eða órölcstudda vantrú á lœknisstdrfi.

20.gr,
Lækni er ósœmandi að vekja á sér ótilhlýðilega athygíi eða gefa í skyn 
yfirburði sína yfir aðra lœkna með því að hampa eða láta hampa menntun 
sinni, þekkingu, hcefni, afrekum, aðferðum eða vinsœídum, hvort heldur er 
í auglýsingum, á vefsíðum, í viðtöíun% blaðagreinum, ritgerðum, 
fyrirlestrum, útvarpserindum, sjónvarpi eða á annan hátt
Lœknir má ekki veita rangar, ófullnœgfandi eða villandi upplýsingar í 
auglýsingum eða með öðrum hætti, og afla sér viðsldpta með öðrum 
ótilhlýðilegum aðferðum.

21.gr.

Lœknir má ekki leyfa notkun á lœrdómstitli sínum í auglýsingum um lyf 
sjúkravörur eða neinn þann varning, sem talinn er lækna eða koma í veg 
fyrir sjúkdóma eða sjúkdómseinkenni

Lœlmir skal gœta þess í rœðu og riti að haga umfjöttun sinni um ly f og 
sjúkravörur með þeim hœtti að hún verði ekki álitin fela í sér auglýsingu. 
Ummœíi lœknis um lyf eða sjúh'-avörur í faglegu samhengi, í greinum eða 

fyrirlestrum, teljast ekki auglýsingar, enda sé þar ekki ágóðavon fyrir 
lœkninn.

Að örðu leyti vísar Læicnafélagið til fyrri umsagna um ofangreint frumvarp.

Virðmgariyllst

Birna Jónscióítir, formaður
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Nefhdasvið Alþingis 
Austurstxæti 8-10 
150 Reykjavílc

Kópavogi 27. ágúst 2010

Efni: Umsögn Lælaiafélags íslands um frumvarp til laga um heilbrigðisstarfsmenn.

Stjórn Læknafélags íölands vill ítreka þá skoðun sína við Heilbrigðisnefnd Alþingis að hún telji 
varhugavért út frá hagsmunum sjúldinga að fella sérstök lög ura lækna úr gildi. Læknalög kveða 
nú skýrt á um ábyrgð læknis, skyldur hans, sérstöðu og réttindi og vilí félagið leggja ríka áherslu 
á mikilvægi þein-ar skilgreiningar.

Fyrsta ósk Lælmafélagsiiis er því sú að núverandi læknaíögum verði bætt inn í lagafrumvarpið 
sem sérstölcum kafla.

Sé ekki meirihluti nefedarmaima fylgjandi því þá leggur Læknafélagið fram tillögur um 
breytingar á 7 greinum núverandi frumvarps, þ.e, í 8.gr., 10.gr., ll.gr.} 13.gr., 20.gr., 23.gr. og 
24.gr.

8. gr.
Skilyrði fyrir veiiingu sérjrœðileyfts.

Ráðherra getur Icveðið á um löggildingu sérfræðigreina innan löggilti*ar heilbrigðisstéttar með 
reglugerð, að höfðu samráði við landlækni, viðkomandi fagfélag og meimtastofnun hér á landi. 
Við löggildingu nýna sérfræðigreina slcal einkum litið til hagsmuna sjúldinga.

í reglugerð um veitingu sérfræðileyfís skal kveðið á um þau skilyrði sem uppfylia þarf til að 
hijóta leyfi til áð kalla síg sérfræðing innan löggiltrar heilbrigðisstéttar og síarfa sem slflcur hér á 
landi. Miðað skal við að lokið hafi verið formlegu viðbótarnámi á viðkomandi sérfræðisviði. í 
reglugerð skal m.a. kveðið á um það sérfræðinám sem krafíst er til að hljóta sérfræðileyfi og um 
starfsþjálfun, sé gerð krafa um hana. Enn fremur skal lcveðið á um í hvaða tilvilcum skuli leitað 
umsagnar menntastofnunar eða annarra aðila um það hvort umsækjandi uppfylli sldlyrði um 
sérfræðinám,
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Áður en sérfræðikyfi í  lœknisfrœði skv, Zgr. er veitt skal leita umsagnar nefmlar sem 
ráðherra skipar til fjögurra ára í  senn og i  eiga sæti einn fulltrúi Lœknafélags Mands og tveir 
fulltrúar Imknadeildar Eásköla íslands og skal annar þeirra vera formaður. Varanmm skulu 
skipaðir með sama hœtti.

Við setningu reglugerða slcv. 1. mgr, skal gætt slculdbindinga sem íslenska ríkið hefur tekið á 
sig vegna aðildar að Evrópska efnahagssvæðinu, stofnsamningi Fríverslnnarsamtaka Evrópu eða 
á grundvelli annarra gagnlcvæmra samninga, sbr. 29. gr.

10. gr.
Oheimil notkun starfsheitis.

Þeini sem ekicí hefur fengið til þess leyfi landlælcnis er óheimilt að nota löggilt starfsheiti eða 
starfa sem slíkur. Honum er jafnframt óheimilt að veita sjúklingi meðferð sem felíur undir 
lögverndað staifssvið löggiltrar heilbrigÖisstéttar, gefa lælaiisfræðilegar eða aðrar faglegar 
ráðleggingar.

Einungis þeir sem hafa Uekningateyfi m&ga ávísa tyfjum,
Hvers konar skottulœknmgar eru banmðar hér á landi Það eru skottulcekn ingar ér sá sem 

ekki hefur ley fi samkvœmt lögum þessum byðst tilþess að taka sjúklinga íil lækninga, gerir 
sér  lœknlngar að alvinnu, auglýsir sig eða kallar sig lœkni, ráðleggur mönnum og afhendir 
þeim lyf sem lyfsalar megaeinir selja,

11.gr.
Tímabundið starfsleyfi.

Landlæknir má, ef nauðsyn lcrefur, veita þelm sem lokið hafa a.m.k. 2/3 hlutrnn fullgilds náms 
í tiltekinni grein heilbrigðisfræða tímabundið starfsíeyfí tií að sí'nna tilteknum störfum í 
heilbrigðisþjónustu enda uppfylli viðlcomandi Önnur skilyrði laga þessara.

Landlælcni er heimilt að gefa út tímabundið starfsleyfí til heilbrigðisstarfsmanna með erlent 
nám eða próf, sem er viðurkennt samlcvæmt samningum sbr. 29. gr. en uppíyllir ekki kröfur hér á 
landi.

Landlækni er enn fremur heimilt að gefa út tímabundið starfsleyfi til heílbrigðisstarfsmanna 
með erlent próf eða nám frá ríki þar sem eidci er í gildi samningur um gagnkvæma viðurkemiingu' 
prófskírteina.

f  Forrr

Sá sem starfar með slíkt tímabundið leyfi skal njóta aðstoðar og leiðsagnar 
heilbrígðisstarfsmanns sömu stéttar meðfullgild starfsleyfi.

Ví-lcfarnaá-frá AkwðM^ ngi^-telji--laRd^ e ^ ir-^érs:taImiMÍ-stæðtH^B:B3Ía-meé-þ:s4r 
Nánari reglur um framkvæmd þessa ákvæðis skal setja með reglugerð.
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13. gr.
Faglegar kröfur.

Heilbrigðisstarfsmaður slcaí sýna sjúklingi virðingu og sinna störfum sínum af árvekni og 
trúmennsku og í samræmi við faglegar kröfur sem gerðar eru á hveijum tfma.

Heilbrigðisstarfsmanni ber að þeickja skyídur sfnar, viðhalda þekkingu sinni og faglegri færni, 
tileinlca sér nýjungar er varða starfið og kynna sér lög og reglugerðir sem gilda uxn 
heilbrigðisstarfsmenn og heilbrigðisþjóíiustu á hverjum tíma.

Læknir getur við störfsin noíiö aðstoöar annars heilbrigðisstarfsfÓlks að svo miklu Ieyti 
sem slíkt er nauðsynlegt og forsvaranlegt vegna hæfni þess og sérkunnáttu, Starfarþaö þá á 
ábyrgð lœknis.

Heilbrigðisstarfsmaður ber5 eftir því sem við á, ábyrgð á gi'einingu og meðferð sjúklinga sem 
tii hans leita. Um uppiýsingaskyídu heilbrigðisstarfsmanns gagnvart sjúklingi fer samkvæmt 
álcvæðum laga um réttindi sjúklinga.

Heilbrigðisstarfsmaður skal virða faglegar talanarkanir sínar og vísa sjúkh'ngi til annars 
heilbrigðisstarfsmanns ef ætla má að hann sé hæfari til að veita honum viðeigandi 
heilbrigðisþj ónustu.

Ráðherra er heimilt að icveða á um endurmenntun heilbrigðisstarfsmanna í reglugerð.

20. gr.
Um lyfjaávísanir og lyfjaímup.

Um iyfjaávísanirþeirra heilbrigðisstarfsmmma sem hafa lækningaleyfí og heimild til kaupa 
í heildsölu á tiltelcnum nauðsynlegum lyfjum til reksturs starfsstofu heiibrigðisstarfsmanns fer 
samlcvæmt lyfjalögum og regiugerðum settum með stoð í þeim lögum.

23. gr.
Hófseml

HeUbrigðisstarfsmanni er óheimilt að lána nafn sitt ákveðinni heilbrigðisstarfsemi nema 
hún fari að fullu fram á hans ábyrgð samkvæmt ráðleggingum hans og undir eftirliti hans.
Heilbrigðisstarfsmenn skulu gæta þess við veifingu heilbrigðisþjónustu og framicvæmd starfa 
sinna að sjúldingar, sjúkratryggingar eða aðrir sem standa straum af lcostnaði vegna hennar verði 
eldci fyrir óþarfa útgjöldum eða óþægindum.

24. gr.
Kynning og auglýsingar.

Heilbrigðisstarfsmaður hlýðir að birta nýjungar ifrœðigrein sinni með mikilfí gát, hann skal 
gæta fyllstu vdrkámi í  ummælmn um fagleg mál og hann skal íhuga ábyrgð sína íþ v í efniy 
hvorí sem hann ræðir við einstakling eða á opinberwn vettvangi.
HeilbHgðisstarfsmaður skal tryggja, þegar fjölmiðlar leita til hans, að ekki sé annað eftir 

honum haft enþað, sem hann telur sér samboðið að efni og form l
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Við kynmngu á heilbrigðisþjónusiu skal veiia nákvœmar og áreiðartlegar upplýsingar og 
hafa öryggi þeirra að leiðarljösi sem leita eftir þjónustunni. Kynni heilbrigðisstarfsmaður 
sjálfan sig og starfsemi sína á vefsíðum eða með öðrum hœtti skal hann birta siðareglur sinar 
meó aðgengilegum hcettL

Heilbrigðisstarfsmaðw má ekki gefa fyrirheit um imdralækmngar né heldur gefa iskyn, að 
honum séu kunn ly f eða lœkningaaöferöir, sem ekki séu á vitorói heilbrigðisstarfsmanna 
almennt. Heilbrigðisstarfsmaður skal og forðast ummœli, sem geti skapað óþarfan eða 
óréttlœtanlegan ótta viö sjúkdóma eða órökstudda vantrú á lœknisstarfi,

HeUbrigöisstarfsniamú er ósœmandi aö vekja á sér ótUMýöilega athygli eða gefa í  skyn 
yfirburði sina yfir aöra heUbrigðisstarfsmenn með því aö hampa eða láta hampa menntun 
sinni, þekkingu, hœfni, afrekum, aðferðum eða vinsœldum, hvort heldur er í  auglýsingum, á 
vefsíðum} í  viðtölum, blaðagreinum, ritgeröum, fyrirlestrmn, útvarpserindum, sjónvarpi eða á 
annan hátt.

Heilbrigöisstarfsmaöur má ekki veita rangar, ófullnœgjandi eða villandi upplýsingar í  
auglýsingum eöa meö öörum hœtti, og afla sér viðskipta meö ððrum ótUhlýöilegum aöferðum.

Heilbrigðisstarfsmaður má ekki leyfa notkm á lœrdómstitti sinum í  auglýsingum um lyf, 
sjúkravörur eða neinn þann varning, sem talinn er tœkna eöa kom ai veg fyrir sjúkdóma eða 
sjúkdómseinkenni.

Heilbrigöisstarfstnaöur skal gæta þess i  ræðu og riti aö haga umfjöllun sinni um lyf og 
sjúkravörur meö þeim hceíti aö hún verði ekki álitin fela  i  sér auglýsingu. Ummœli 
heilbrigömtarfsmanns um ly f eöa sjúkravörur ifaglegu samhengi, igreinum eða fyrirlestrum, 
teljast ekki auglýsingar, enda fela þati ekki i  sér ágöðavon.

Virðmgarfylíst 
f.h. stjórnar Læknafélags íslands

Birna Jónsdóttir, formaður
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